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FARZAND KASB TANLASHIDA  OTA-ONANING ROLI 

 

Vaisova Nafosat Rajabboyevna 

Xorazm viloyati Xiva tumani 31-maktabi psixologi 

Razzakova Nargiza Farxodovna 

Xorazm viloyati  Xiva tumani 35-maktabi psixologi 

 

Annotatsiya. Maktab o’quvchilarining ota-onalari turfa kasb egalari. Bu 

tabiiy, biroq ularning ma’naviy dunyoqarashlari ham turfa ekanligi meni 

o’ylantiradi. Suhbat jarayonida shuni anglab yеtamanki, ular tarbiyada o’qituvchi 

muhim rol o’ynaydi, biz ota-onalar farzandimizning kiyimini, kitobini, daftar-

qalamini ta’minlab tursak, bas, deya fikrlashadi. Bunday ota-onalarga o’zingiz 

oxirgi marta qaysi kitobni o’qidingiz, bolangizning dars tayyorlashini qachon 

nazorat qilib, ko’maklashgansiz, unga qanday ibratli hikoyatlarni aytib bergansiz, 

qanday kitoblarni olib berayapsiz, deya so’rashning o’zi ortiqcha. 

 

To’g’ri, bola maktabda ta’lim olish bilan birga tarbiya ham ko’radi. Ilm 

dargohlarida yosh avlod har tomonlama mukammal bilim va salohiyat egasi bo’lib 

ulg’ayishi lozim. Bu borada davlatimiz tomonidan katta g’amho’rlik 

ko’rsatilmokda. Zamonaviy uslubda qurilgan, yuksak texnologiyalar bilan 

jihozlangan maktablar, akademik litsey va kasb-hunar kollejlari ular ixtiyorida. Ilm 

dargohlarida o’g’il-qizlar uchun barcha sharoitlar muhayyo qilingan. Bundan, 

albatta, har bir ota-onaning ko’ngli to’q, lekin unutmaslik kerakki, tarbiyada ota-

onaning ham, o’qituvchi-murabbiyning ham o’z o’rni bor. Mana, masalan, 

o’quvchilar bilan suhbatlashganimda ularning dunyoqarashi, o’y-fikri, orzu-

niyatlari bilan qiziqaman. Ayrim to’kis oilada ulg’ayayotgan bolalar fikrini 

boqimandalik hissi egallab olgan. Ular kelajagini ota-onalari belgilab qo’yganini 

«faxr» bilan so’zlab berishadi. 

Yosh hamkasbim bir kuni mendan maslahat so’radi: «Ustoz, bir o’quvchim 

darsga doim xalaqit berayapti. Yaxshi gapirib ham ko’rdim, tanbeh xam berdim 

http://www.pedagoglar.org/


 Yangi O'zbekiston taraqqiyotida tadqiqotlarni o'rni va rivojlanish omillari 

www.pedagoglar.org        6-to’plam 4-son aprel 2024 

53 

foydasi bo’lmadi. Otasini chaqirtirsam, vaqti yo’q ekan, haydovchisini jo’natibdi. 

Otaning bunday e’tiborsizligidan juda ranjidim. Oxiri o’zi ham keldi. U mendan 

anchagina «achchiq» gaplarni eshitsa-da nopisandlik va balandparvozlik bilan 

e’tibor xam bermadi». Hamkasbimning gaplarini eshitib Xoja Samandar 

Termiziyning bir ibratli hikmati yodimga tushdi: «Har kim agar yoshligidan beadab 

kishilar ichida o’sib ulg’aysa, katta bo’lgach uning vujudiga o’rnashib oladigan 

badfe’llik illatini chiqarib tashlash qiyin bo’ladi». 

Farzand tarbiyasi juda murakkab va mas’uliyatli vazifa. Bu vazifa yurt 

taraqqiyoti, mamlakat kelajagiga daxldor ekanini sira yoddan chiqarmaslik kerak. 

Yurtboshimizning«Yuksak ma’naviyat – еngilmas kuch» asarida, insonga xos orzu-

intilishlarni ro’yobga chiqarish, uning ongli hayot kechirishi uchun zarur bo’lgan 

moddiy va ma’naviy olam bamisoli parvoz qilayotgan qushning ikki qanotiga 

qiyoslangan. Tarbiyada mana shu ikki olam uyg’unligi ta’minlansa, katta 

muvaffaqiyatlarga erishilishi ayni haqiqat. Farzand tarbiyasi jarayonida bola 

huquqlarining kamsitilmasligi talab etiladi. Oilaviy tarbiya ijtimoiy tarbiyaga 

nisbatan bolalarning ruhiy olamiga, hissiyoti va tuyg’ulariga chuqur ta’sir 

ko’rsatadi. Taniqli pedagog A.S.Makarenko besh yoshgacha bo’lgan tarbiya 

bolaning shaxsiyati shakllanishida o’ta muhim ahamiyatga ega ekanini qayd etib 

o’tgan. Bu haqda u shunday deb yozgan: “…tarbiyaning bosh asosi besh yoshda 

nihoyasiga yetadi, demak, siz besh yoshgacha nima qilgan bo’lsangiz, bu tarbiyaviy 

jarayonning 90 foizini tashkil etadi, keyingi tarbiya esa qayta tarbiyalash negizida 

davom etadi”. Mana shu jarayonda bola tarbiyasiga o’ta e’tiborli bo’lish lozim. 

Yoshlarning qalbi va ongida sog’lom hayot tarzi, milliy va umuminsoniy 

qadriyatlarga hurmat-ehtirom tuyg’usini shakllantirishda, har jihatdan barkamol etib 

tarbiyalashda buyuk mutafakkir ajdodlarimiz merosi katta ahamiyat kasb etadi. 

Zero, hayotning asl mazmun-mohiyatini anglab yetishga o’z umri va salohiyatini 

bag’ishlagan allomalarimizning asarlarida sog’lom avlod tarbiyasi bilan bog’liq 

masalalarga alohida o’rin berilgan. Sharq allomalari o’z asarlarida farzandlarga 

tarbiya va ta’lim berish, uni ma’rifatu madaniyatga yetaklash muammolariga e’tibor 

berganlar. Buyuk mutafakkirlar farzand tarbiyasi, go’zal axloqning inson 
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kamolotiga sabab bo’luvchi yuksak fazilat ekanini ta’kidlaganlar. Jumladan, Imom 

Buxoriyning “al-Adab al-mufrad hadislar to’plami, Abu Lays Samarqandiyning 

“Tanbehul g’ofiliyn” asarlarida farzandlarga yuksak insoniy fazilatlarni kamol 

toptirish tarannum etilgan. Yurtimiz ulamolari o’z asarlarida farzandining chiroyli 

odobidan umid qilgan ota-ona, uni muntazam ravishda husni xulq asosi bo’lgan 

muomala odobining quyidagi qirralari bilan tanishtirib borishi muhim ekanini 

alohida ta’kidlaganlar: 

– farzandingiz odamlar bilan muomalada shirinso’z, muloyim, bosiq va kamtar 

bo’lishiga e’tibor qarating; 

– odamlar xursandchiligini baham ko’rish, g’am-anduhidan qayg’urish, mol-

mulkiga xiyonat qilmaslik, yaxshilikka chorlab, yomonlikdan qaytarish husni xulq 

egalariga xos fazilatlardandir. Shuning uchun farzandingizga ana shu xislatlarni 

bolalikdan singdirish payida bo’ling; 

– farzandingizga o’zgalar bilan muomala chog’ida boshqalarni g’iybat qilish, 

o’zgalarni mensimaslik, obro’si, boyligi yoki mansabiga qarab munosabat ko’rsatish 

ham odobsizlik ekanini uqtirib boring; 

– yoshi ulug’ kishilar, ustozlar bilan muomalada ularning ko’ziga tik boqmay, 

gaplarini jim tinglash, savollarigagina javob qaytarish, buyruqlarini sidqidildan 

bajarish ham bolalar qalbiga jo qilishga e’tibor bering. 

Ota-bobolarmiz azaldan o’g’il qizlarning go’zal xulqli, odobli bo’lishiga katta 

ahamiyat berganlar. Binobarin, islom dinida ham axloq imon qatoriga qo’yiladi. 

Farzand tarbiya qilganda odatda o’g’il bolalar tarbiyasi bilan ko’proq ota, qiz bola 

tarbiyasi bilan esa ona shug’ullanadi. Albatta bunda farzandning saviyasini inobatga 

olish muhim. Bolani biror-bir yutuqqa erishishida, natijani ko’rishga shoshmaslik 

kerak. Masalan ikki yoshgacha faqat shirin so’z bilan, erkalash orqali tarbiya 

qilinadi. Besh yoshgacha bola atrofni o’rganadi, asosiy ma’lumotni shu yosh 

oralig’ida egallaydi. Bu davrda biz ko’proq amaliy jihatdan namuna bo’lishga 

urinishimiz, sog’lom oilaviy muhitni yaratishimiz zarur bo’ladi. 

Bolalik chog’ida farzandning qalbi o’ta yumshoq va ta’sirga beriluvchan 

bo’ladi. Shu bois diniy ta’limotlarda bolalarni mehr bilan erkalash, farzandning 
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bolalik davrini xursand o’tkazishga alohida e’tibor qaratiladi. Ayniqsa, qiz bolaning 

ko’ngli nozik bo’lishini hisobga olib, ularga alohida mehr ko’rsatishga chaqiriladi. 

Diniy ta’limotlarda ota-ona o’z farzandlariga ta’lim-tarbiya berishi ham dolzarb 

vazifalardan deb qaraladi. Bu haqda Muhammad (alayhissalom):“Farzandlaringizga 

ta’lim bering, chunki ular sizniki bo’lmagan vaqt uchun tug’ilganlar”, deb har bir 

ota-onani bolaning o’z zamonasi ilm-fani, ta’limiga befarq qaramaslikka 

chaqirganlar. Tarbiyada eng muhim vosita bu mehr va shirin so’zlik bilan 

tarbiyalashdir. Bu ikki vosita bir bo’lib, bolani shakllantiradi. Shu jumladan, 

ta’limni ham g’azab va jazolash bilan amalga oshirmagan ma’qul. Zero, zo’rlab 

berilgan ta’lim bola xotirasidan tezda o’chib ketadi. Oqibatda uning shu sohaga 

nisbatan qiziqishi so’nishi mumkin. Bundan ko’rinadiki, ta’limning avvali ham 

yaxshi tarbiyadan boshlanadi. Bugungi kunda farzand tarbiyasida ijtimoiy 

muammolardan; uyali telefonlardagi tajovuzliklar hamda Ijtimoiy tarmoqlar to’ri 

tabora avj olmoqda. Ushbu zamonaviy kommunikatsiya vositalari muhim aloqa 

vositalari bo’lishi bilan birga ba’zi ma’naviyati to’liq shakllanmagan  sust yoshlarga 

salbiy ta’sir ko’rsatmoqda. Ijtimoiy tarmoq ta’siriga tushib qolgan yoshlarga ota-

onalar, o’quv muassasalari bilan birgalikda yondoshib aloqa vositalarining asl 

mohiyatini tushuntirib berishlari lozim. Tarbiyadan tashqaridan bo’ladigan salbiy 

ta’sir bu, eng katta xatardir. Chunki farzandga oilada bu boradagi erkinlikka yo’l 

qo’yilmagach, u o’z qiziqish va rag’batlarini qondiradigan sabablarni tashqaridan 

izlay boshlaydi. Demak, ota-ona farzandining tashqi hayotiga ham katta e’tibor 

qaratishi talab etiladi. Ya’ni, ular farzandi maktab yoki kollejdan keyin qaerga 

borishi, nima bilan shug’ullanishini nazorat qilish lozim. Farzandga bilim olish 

uchun sharoit yaratish ham ota-onaning vazifasidir. 
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